
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 06, 01 a 30 de Junho de 2025 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço Interno que é uma publicação mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria 
de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 
Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da Educação.  

 
 
 
 
 
 

 

Boletim de Serviço Interno 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 
Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 
CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone:(74)99100-0015/(74)3542-4006 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 

 
Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF- 
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF- 
DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria nº 25/2022 - SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, alterada pela Portaria nº 26/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 28 
de abril de 2023, alterada pela Portaria nº 105/2023 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de 
novembro de 2023, alterada pela Portaria nº 94/2024 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 29 
de agosto de 2024, alterada pela Portaria nº 121/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 
de novembro de 2024, alterada pela Portaria nº 25/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 
15 de abril de 2025. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/


 

Presidente da República 

          Luiz Inácio Lula da Silva 

 
Ministro da Educação 
Camilo Santana 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

          Getúlio Marques Ferreira 
 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 

 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Mateus Melo da Silva 

Pró-Reitora de Ensino 
Kátia de Fátima Vilela 

Pró-Reitora de Extensão 
Luis Henrique Alves Gomes 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

          Rafael Oliva Trocoli 
 
Diretor-Geral 
João Luís Almeida Feitosa 

Diretora Acadêmica 
Lilian Pereira da Silva Teixeira 

Diretor Administrativo 
Marcos Antônio Marques de Brito 



SUMÁRIO 
 
  

PORTARIA 43/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de junho de 2025. Constitui 
comissão Local responsável pela organização, logística e providencias quanto a infraestrutura e 
realização do 6º Festival de Artes do IF Baiano (FAMIF) 2025 - Campus Senhor do 
Bonfim............................................................................................................................................05 
 
PORTARIA 44/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de junho de 2025. Altera PORTARIA 
83/2024 - SBF-GAB/SBFDG/RET/IFBAIANO, de 8 de agosto de 2024, de composição da equipe de 
planejamento para realização processual para aquislção de materiais de consumo e reagentes 
para os laboratórios de agroindústria por meio de dispensa eletrônica, visando atender as 
necessidades do Campus Senhor do Bonfim...................................................................................07 
 
PORTARIA 45/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de junho de 2025. Estabelece 
horário especial de funcionamento do Campus Senhor do bonfim, no período de recesso 
acadêmico 2025..............................................................................................................................09 
 
 
RELATÓRIO SCDP DE JUNHO DE 2025 .............................................................................................11 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 43/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de junho de
2025

Cons�tui comissão Local responsável pela organização,
logís�ca e providencias quanto a infraestrutura e realização
do 6º Fes�val de Artes do IF Baiano (FAMIF) 2025 - Campus
Senhor do Bonfim.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54, Seção 2, página 26 e de acordo com as disposições

con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990  e  na Portaria Norma�va 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

 - O teor do OFICIO 8/2025 - SBF-EXT/SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO -Processo

SUAP: 23333.252361.2025-30.

RESOLVE:

Art. 1º - Cons�tuir Comissão Local responsável pela organização, logís�ca e providencias quanto a

infraestrutura e realização do 6º Fes�val de Artes do IF Baiano (FAMIF) 2025 - Campus Senhor do

Bonfim.

Art. 2º A comissão será representada pelos servidores(as) relacionados(as) a seguir: 

Servidor(a) SIAPE Cargo Função na Comissão

1. JURACIR SILVA SANTOS   1725620 Professor EBTT PRESIDENTE

2.OSVALDO ALVES ARAGÃO FILHO 2626255 Professor EBTT Membro

3. MARCOS BRITO SILVA 1875141
Assistente em

Administração
Membro

4. RITA DE CASSIA SOUZA

MARTINS 
2055539 Professora EBTT Membro

5. WELDISON RIBEIRO DOS

SANTOS
3067283

Técnico em Tecnologia

da Informação
Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

6. UITAMARA DOS SANTOS 1401328
Técnica de

Laboratório Membro

7. PEDRO ROGÉRIO DE OLIVEIRA

SOUZA
1755947

Técnico em Alimentos

e La�cínios
Membro

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor, na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 05/06/2025 16:26:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706577
db151e8019

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 44/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de junho de
2025

Altera PORTARIA 83/2024 - SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, de 8 de agosto de 2024, de composição
da equipe de planejamento para realização processual para
aquislção de materiais de consumo e reagentes para os
laboratórios de agroindústria por meio de dispensa
eletrônica, visando atender as necessidades
do Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS  SENHOR DO BONFIM, no uso de suas

atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de

21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con:das na

Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma:va nº 13/2022 -

RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo SUAP nº 23333.252218.2025-48 e,

- prescrições do art. 18 da Lei nº 14.133/2021 -  fase preparatória do processo licitatório.

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a PORTARIA 83/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 8 de agosto de 2024, referente a

composição da equipe de planejamento designada para a realização processual de planejamento de contratação

para aquislção de materiais de consumo e reagentes para os laboratórios de agroindústria por meio de dispensa

eletrônica, visando atender as necessidades do IF Baiano- Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º Incluir o servidor Vitor Hugo de Jesus Souza, Matrícula  Suap: 1241095.

Art. 3º A equipe de planejamento passa a ser composta pelos servidores relacionados abaixo: 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO

PEDRO ROGÉRIO OLIVEIRA

SANTOS

Técnico em Alimentos e

La:cínios
1755947 Presidente

PAULO LEONARDO LIMA

RIBEIRO
Professor EBTT 1263773 Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

SILAS MACEDO SALES

MACHADO 
Professor EBTT 303425 Membro

VITOR HUGO DE JESUS

SOUZA

Assistente em

Administração
1241095 Membro

Art. 4º A comissão ficará responsável pelo: Documento de Formalização de Demanda; Estudo Técnico Preliminar;

Análise de Riscos; Declaração de Contemplação do Item no PAC; Cotação de Preços (Direto no

Fornecedor/Painel de Preços/Banco de Preços); Jus:fica:va para a não realização da pesquisa no Painel de

Preços (caso ocorra); Mapa de Preços (MODELO EDITÁVEL DISPONÍVEL); Análise Crí:ca e Termo de Referência

devidamente aprovado pelo DG E DAP. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 06/06/2025 15:29:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

706717
97124670cb

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 45/2025 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de junho de
2025

ESTABELECE HORÁRIO ESPECIAL DE
FUNCIONAMENTO DO CAMPUS, NO PERÍODO DE
RECESSO ACADÊMICO.

             O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM , no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº

283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo

com as disposições con'das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria

Norma'va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas

alterações, CONSIDERANDO:

- Os termos do Decreto n.º 8.540/2015;

- O Recesso Acadêmico.

           RESOLVE:

Art. 1º - Estabelecer, em caráter excepcional, horário especial de funcionamento do Campus Senhor do

Bonfim, para fins de racionalização dos gastos públicos, em atenção aos princípios da economicidade e

observância aos cortes, con'ngenciamentos/bloqueios orçamentários, da razoabilidade, da segurança do

serviço público e o período de recesso das a'vidades le'vas.

Parágrafo único:  O funcionamento dos setores que compõem este Campus, ocorrerá no regime

ininterrupto das 07:30 às 13:30 (flexibilização da jornada de trabalho), no período de 17 de Junho de 2025

a 1º de Julho de 2025.

Art. 2º – Caberá à chefia imediata de cada setor assegurar o pleno funcionamento dos serviços

considerados conJnuos e essenciais, de natureza permanente, temporária ou eventual, podendo

estender a jornada até às 17:30, conforme a demanda, respeitando o intervalo mínimo de 1 (uma) hora

para o almoço e a carga horária diária e semanal legalmente prevista para cada cargo.

Parágrafo Único: As disposições acima resguardarão o cumprimento das a'vidades técnico-

administra'vas/pedagógicas do Campus, sem prejuízos à missão ins'tucional dos setores meio e fim da



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ins'tuição.

Art. 3º - Nos dias 19 e 20 de junho de 2025, Feriado Nacional e Ponto faculta'vo, (respec'vamente),

conforme Incisos VIII e IX, da Portaria MGI Nº 9.783, DE 27 DE dezembro de 2024 - DOU.

Art. 4º - Para os dias 23 e 25 de junho de 2025, em função da logís'ca e peculiaridades locais do

município, conforme Decreto n° 612/2025 de 13/06/2025, as a'vidades serão faculta'vas, preservando

os serviços essenciais, nos horários e condições descritas nos ar'gos 1º, §único e 2º desta Portaria.

Art. 5º. – Dia 24 de junho de 2025, Festejos São João - Feriado, conforme previsto no Decreto 

Municipal/Estadual.

Art. 6º  - O disposto nesta Portaria não se aplica ao expediente do dia a ser realizado por meio do

Programa de Gestão e Desempenho (Teletrabalho), regimes parcial ou integral. 

Art. 7.º – Esta Portaria vigorará no período de 17.06.2025 a 01.07.2025.

(Assinado eletronicamente via Suap)

JOAO LUÍS ALMEIDA FEITOSA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 16/06/2025 15:07:19.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

704010
d2baa70dba

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Usuário logado:
Miriam Batista da Silva

Órgão:
- Campus Senhor do Bonfim

CAMPUS SENHOR DO BONFIM (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/06/2025 A 15/07/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000767/25-
2C

VITOR
HUGO DE
JESUS
SOUZA

--- NI NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

02/06/2025 05/06/2025
Senhor do
Bonfim
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 3,0 1.140,00 0,00 1.140,00

05/06/2025 05/06/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Senhor do
Bonfim
(BA)

Rodoviário 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 1.330,00 0,00 1.330,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 181,80 Restituição (R$) 124,29 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.272,49

000769/25

MARCOS
ANTONIO
MARQUES
DE BRITO

--- NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

02/06/2025 04/06/2025
Senhor do
Bonfim
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

04/06/2025 04/06/2025 Salvador
(BA)

Retorno
para
Senhor do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.151,15

000835/25
JOAO LUIS
ALMEIDA
FEITOSA

--- NI NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

10/06/2025 12/06/2025
Senhor do
Bonfim
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial

2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

12/06/2025 12/06/2025 Salvador
(BA)

Retorno
para
Senhor do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial

0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.151,15

000844/25

MARCOS
ANTONIO
MARQUES
DE BRITO

--- NI NACIONAL Concluída
Nacional - A
Serviço

10/06/2025 12/06/2025
Senhor do
Bonfim
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 1.030,00 0,00 1.030,00

12/06/2025 12/06/2025
Salvador
(BA)

Retorno
para
Senhor do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.287,50 0,00 1.287,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 136,35 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.151,15

000859/25
JOSEVALDO
ALVES DOS
SANTOS

--- NI NACIONAL
Em
Planejamento

Nacional -
Encontro/Seminário

08/06/2025 12/06/2025
Senhor do
Bonfim
(BA)

Recife
(PE)

Veículo
Oficial 4,0 1.520,00 0,00 1.520,00

12/06/2025 12/06/2025
Recife
(PE)

Retorno
para
Senhor do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.710,00 0,00 1.710,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 308,40 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.401,60



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000971/25
FABIANO
LIMA SILVA --- NI NACIONAL Concluída

Nacional - A
Serviço

29/06/2025 06/07/2025
Senhor do
Bonfim
(BA)

Florestal
(MG)

Veículo
Oficial 7,0 2.345,00 0,00 2.345,00

06/07/2025 06/07/2025
Florestal
(MG)

Retorno
para
Senhor do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,5 2.512,50 0,00 2.512,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 227,25 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.285,25

000972/25

FRANCISCO
GENESIO
CUNHA
PEREIRA

--- NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

09/06/2025 14/06/2025
Senhor do
Bonfim
(BA)

Luís
Eduardo
Magalhães
(BA)

Veículo
Oficial

5,0 1.675,00 0,00 1.675,00

14/06/2025 14/06/2025

Luís
Eduardo
Magalhães
(BA)

Retorno
para
Senhor do
Bonfim
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 167,50 0,00 167,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.842,50 0,00 1.842,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 227,25 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.615,25

000980/25
THALES
CERQUEIRA
MENDES

--- NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

04/07/2025 06/07/2025
Senhor do
Bonfim
(BA)

Salvador
(BA)

Veículo
Próprio

2,0 760,00 0,00 760,00

06/07/2025 06/07/2025 Salvador
(BA)

Retorno
para
Senhor do
Bonfim
(BA)

Veículo
Próprio

0,5 190,00 0,00 190,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 950,00 0,00 950,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 45,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 904,55

Sub-Total Geral 31,0 12.207,50 0,00 12.207,50

Total (R$) 10.932,59


